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MEMORANDO

MINDEPORTE 18-02-2021 14:10
Al Contestar Cite Este No.: 20211E0000793 Fol:1 Anex:1 FA:8
ORIGEN 110-OFICINA DE CONTROL INTERNO / JAMES JILBERT LIZARAZO BARBOSA
DESTINO 100-DESPACHO DEL MINISTRO / ERNESTO LUCENA BARRERO

Codigo Dependencia ASUNTO INFORME OFICINA
oBsS

20211E0000793 UL L T LR

Para: Ernesto Lucena Barrero
Ministro del Deporte

De: 110-DESPACHO DEL MINISTRO/OFICINA DE CONTROL INTERNO

Asunto: Informe Final “Seguimiento Normativo a la actualizacion del Plan Anual de Adquisiciones
ultimo trimestre de la vigencia 2020 y publicacion del Plan Anual de adquisiciones vigencia 20217,

Respetado Sefior Ministro:

En cumplimiento con lo establecido en el Plan Anual de Auditoria Interna PAAI la Oficina de Control
Interno presenta el siguiente informe “Seguimiento Normativo a la actualizacion del Plan Anual de
Adquisiciones ultimo trimestre de la vigencia 2020 y publicacion del Plan Anual de adquisiciones
vigencia 20217

El presente informe no requiere de la elaboracién de Plan de Mejoramiento, no obstante, se incluyen
algunas recomendaciones para ser tenidas en cuenta.

COMITE INSTITUCIONAL DE COORDINACION DE CONTROL INTERNO

Dando cumplimiento a lo sefialado en el Decreto Nacional No. 0648 de 2017 - Articulo 16, Paragrafo 1y
Resolucion Interna No. 001122 de 2017, ARTICULO TERCERO, literal a), se remite para conocimiento
de los miembros integrantes del Comité Institucional de Coordinaciéon de Control Interno, copia del
presente informe de seguimiento en cumplimiento de requerimientos normativos.

Cordialmente,

i -
. J b o-:’f.ﬂ?»’ﬁﬂé(
James Jilbert Lizarazo Barbosa

Jefe Oficina de Control Interno

Anexos: Informe Final de Seguimiento al PAA 2020 y Publicacion PAA 2021 (contenido en ocho (8) folios).

c.c. Integrantes Comité Institucional de Coordinacion de Control interno - CICCI

Ministerio del Deporte

Av. 68 N° 55-65 PBX (571) 4377030

Linea de atencién al ciudadano: 018000910237 - (571) 2258747

Correo electrénico: contacto@mindeporte.gov.co, pagina web: www.mindeporte.gov.co
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1. DESCRIPCION DEL SEGUIMIENTO

Tipo de Informe: Final

Denominacién del Trabajo: Seguimiento Normativo a la actualizaciéon del Plan Anual de
Adquisiciones ultimo trimestre de la vigencia 2020 y publicacién del Plan Anual de
adquisiciones vigencia 2021.

Objetivo(s):

1.

Realizar seguimiento a la actualizacién del Plan Anual de Adquisiciones del Ministerio
del Deporte, correspondiente al ultimo trimestre de la vigencia 2020.

Realizar seguimiento a la publicacion del Plan Anual de Adquisiciones del Ministerio
del Deporte, correspondiente a la vigencia 2021

Alcance: El informe cuenta con la actualizacién del Plan Anual de Adquisiciones durante
vigencia 2020 y la publicacion del Plan Anual de Adquisiciones vigencia 2021.

Marco Normativo:

>

>

Ley 80 de 1993 “Por la cual se expide el estatuto general de contratacion de la
administracion publica” articulo 23.

Decreto Nacional No. 111 de 1996 y normas vigentes "Estatuto Organico de
presupuesto”. Articulo 110 y los demas que por su naturaleza sean aplicables.

Ley 1474 de 2011 "Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismos
de prevencion, investigacion y sancion de actos de corrupcion y la efectividad del
control de la gestién publica" Articulo 74.

Ley 1593 de 2012, ART. 19. "La adquisicién de los bienes que necesiten los 6érganos
que hacen parte del Presupuesto General de la Nacion para su funcionamiento y
organizacién requiere de un plan de compras. Este plan debera aprobarse para cada
organo acorde con las apropiaciones autorizadas en el Presupuesto General de la
Nacién y se modificara cuando las apropiaciones que las respaldan sean modificadas
a aplazadas."

Decreto Nacional No. 1510 de 2013 "Por el cual se reglamenta el sistema de compras
y contratacion publica.". articulo 4° al 7°

Decreto Nacional No.1068 del 26 de mayo de 2015 “Por medio del cual se expide el
decreto Unico reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Publico". Articulos
24.1.2.6,2.4.1.3.1.

Guia para elaborar el Plan Anual de Adquisiciones de Colombia Compra Eficiente.
Todo su contenido.




PROCESO Version: 4
@ El deporte ) SEGUIMIENTO Y EVALUACION A LA GESTION cODIGO:
es de todos SG-FR-025
FORMATO
Pagina 2 de 8

INFORME DE SEGUIMIENTO NORMATIVO

» Pégina web de Colombia Compra Eficiente.

» Ley 1150 de 2007 "Por medio de la cual se introducen medidas para la eficiencia y la
transparencia en la Ley 80 de 1993 y se dictan otras disposiciones generales sobre la
contratacion con Recursos Publicos" titulo | y 11

2. METODOLOGIA:

La metodologia utilizada se soporta en la verificacion y analisis de documentos a través de
pruebas selectivas; incluyendo la observacion, calculo y muestreo del proceso y
procedimientos, por tanto, se logré identificar:

El Plan Anual de Adquisiciones (en adelante PAA) es una herramienta disenada para que las
entidades estatales identifiquen, registren, programen y divulguen sus necesidades de bienes
y servicios, asi mismo, permite el disefio de estrategias que incrementen la eficiencia del
proceso de contratacién de la entidad.
Publicacion

a. Vigencia 2020.

El Ministerio del Deporte, para la vigencia 2020, publicé la primera versién del PAA el dia 16
de enero de 2020, cumpliendo con el plazo establecido antes del 31 de enero de cada vigencia.

En cuanto a las actualizaciones realizadas al PAA, se logroé verificar en la plataforma del Secop
11, doce (12) modificaciones al PAA originalmente publicado asi:

Pantallazo No. 1 - Secop Il Plan Anual de Adquisiciones Ministerio del Deporte vigencia 2020.

Usuario Misién y visién Perspectiva estratégica Fecha de modificacién Versién Descargas
YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 16/01/2020 6:01:22 PM ((uTC 1 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti del Deporte, la Recreacion y la Acti 05:00) Bogota, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 27/01/2020 6:12:43 PM ((uTcC- 2 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti 5:00) Bogots, Lima, Quito)

FABIAN DARIO MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 27/01/2020 6:14:27 PM ((uTc- 3 Descargar
ROMERO MORENO publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti ... 05:00) Bogots, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica pablica 31/01/2020 3:05:11 PM (urc- 4 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti 5:00) Bogots, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 18/02/2020 4:02:24 PM (uTC 5 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti del Deporte, la Recreacion y la Acti 05:00) Bogota, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 7/04/2020 11:07:55 AM ((uTC- 6 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti 05:00) Bogoté, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 20/05/20. TC- 7 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti .. 5:00) Bog

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica pablica 12/06/2020 2:11:07 PM (uTc 8 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti 05:00) Bogota, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 28/07/2020 1:17:45 PM (u7c 9 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti del Deporte, la Recreacion y la Acti 05:00) Bogots, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica publica 8/09/2020 6:28:09 PM (uTc- 10 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti 5:00) Bogots, Lims, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica pablica 9/10/2020 9:29:53 AM ((uUTC- 1 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti .. 5:00) Bogots, Lima,

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica pablica 23/11/2020 7:54:40 AM ((uTC- 12 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti .. del Deporte, la Recreacion y la Acti 5:00) Bogots, Lima, Quito)

YURY PAOLA COY MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica MISION Liderar, formular, dirigir y evaluar la politica pablica 18/12/2020 3:00:28 PM (uTc 13 Descargar
POVEDA publica del Deporte, la Recreacion y la Acti del Deporte, la Recreacién y la Acti 05:00) Bogots, Lima, Quito)
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b. Vigencia 2021.

El Ministerio del Deporte, para la vigencia 2021, publicé la primera version del PAA el dia 13
de enero de 2021, cumpliendo con el plazo establecido antes del 31 de enero de cada vigencia.

En cuanto a las actualizaciones realizadas al PAA, se logré verificar en la plataforma del Secop
11, una (1) modificacion al PAA originalmente publicado asi:

Pantallazo No. 2 - Secop Il Plan Anual de Adquisiciones Ministerio del Deporte vigencia 2021.

Usuario Mision y visién Perspectiva estratégica Fecha de modificacion Versién Descargas
FABIAN DARIO Misién: Formular, liderar y orientar una politica eficiente *Fortalecer la institucionalidad y la articulacién de las 13/01/2021 1:28:27 PM ((uTc- 1 Descargar
ROMERO MORENO incluyente e innovadora para el deport .. entidades que conforman el SND. *Increment 5:00) £ L Quit

FABIAN DARIO Misién: Formular, liderar y orientar una politica eficiente *Fortalecer la institucionalidad y la articulacion de las 18/01/2021 3:32:10 PM (Ut 2 Descargar
ROMERO MORENO incluyente e innovadora para el deport entidades que conforman el SND. *Increment 5:00) Bogota, L 2

Modelo de PAA

Teniendo en cuenta la guia para la elaboracion del PAA, se puede extractar dos items
preponderantes frente a la formulacion del modelo del PAA, esto es, la Informacién general de
la Entidad y las Adquisiciones Planeadas; asi pues, la Oficina de Control Interno entr6 a
determinar si todas las variables fueron contempladas en su elaboracién, veamos:

a. Informacion General.

Tabla No. 1 Comparacion presupuestos minimos de informacion general establecidos por la Guia para la
elaboracion del PAA.

INFORMACI()N'GENERAL DE LA | INFORMACION PUBLICADA POR LA 5 INFORMACION PUBLICADA POR
EGD:J'I;EsRRS:E::BI\I;EOCR&%fOE: ENTIDAD VERIFg’g-I\CION LA ENTIDAD VERIFICACION OCI
DEL PAA VIGENCIA 2020 VIGENCIA 2021
NOMBRE MINISTERIO DEL DEPORTE CUMPLE MINISTERIO DEL DEPORTE CUMPLE
DIRECCION Avenida Cra 68 No 55-65 CUMPLE Avenida Cra 68 No 55-65 CUMPLE
TELEFONO 4377030 CUMPLE 4377030 CUMPLE
PAGINA WEB SIN INFORMACION NO CUMPLE SIN INFORMACION NO CUMPLE

Formular, liderar y orientar una
politica eficiente incluyente e
innovadora para el deporte, la
recreacion, la actividad fisica, la
infraestructura recreativa y
deportiva, y el aprovechamiento del
tiempo libre contribuyendo a la

Liderar, formular, dirigir y evaluar la
politica publica del Deporte, la
Recreacion y la Actividad Fisica y

MISION ejercer la Inspeccion Vigilancia y Control CUMPLE educacion, el bienestar y calidad de CUMPLE
del Sistema Nacional del Deporte, con - ;
o ) " . ) vida de las personas y ejercer la
criterio de inclusién y equidad social inspeccion, vigilancia y control, en el
contribuyendo con la convivencia, la paz marco dél Sistema Nacionalydel
y prosperidad de los colombianos. Deporte y la garantia de los
derechos de las personas a la
practica de las actividades del
sector.
En el 2019 posicionar a Colombia como En el afio 2032 el Ministerio del
potencia deportiva mundial y ser la lider Deporte sera una plataforma de
5 en el desarrollo de entornos de transformacion y educacion social a
VISION convivencia y paz, mediante la CUMPLE través del desarrollo del deporte, el CUMPLE
formulacién e implementacion de politica alto rendimiento, la recreacion, la
en deporte, recreacion y actividad fisica, actividad fisica y el

con criterios de inclusién. aprovechamiento del tiempo libre.
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INFORMACION GENERAL DE LA

INFORMACION PUBLICADA POR LA

INFORMACION PUBLICADA POR

ENTIDAD SEGUN DIRECTRICES ENTIDAD VERIFICACION LA ENTIDAD .
GUIA PARA LA ELABORACION ocl A 28], ]
DEL PAA VIGENCIA 2020 VIGENCIA 2021
NO CUMPLE / no
tiene en cuenta lo
establecido por la
elgzlc?r;;;lsa *Fortalecer la institucionalidad y la
PAA. pagina 5 articulacion de las entidades que
(inélg gndo conforman el SND. *Incrementar las
iniciativgs clave actividades de fomento en procura
informacion util éra del logro de objetivos relacionados
posibles P con la recreacion, actividad fisica y
PERSPECTIVA ESTRATEGICA | Transcribe la mision y vision institucional | proveedores, apfovechamiento del tlampo lbre CUMPLE
nimero de ortalecer Ios_ programas de
ersonas que desarrollo deportivo del pais con el
tF:'abajan e?1 la propésito garantizar los procesos de
entidad, politicas y formacién, preparacién y
o ram,as revistos competencia de los deportistas de
P gra el aﬁpo ara altos logros asi como aumentar la
el‘::ual s elab‘:)rado reserva y el talento deportivo
el Plan Anual de
Adquisiciones y
presupuesto anual)
- Yury Paola Coy Poveda - 4477030 - Yury Paola Coy Poveda - 4477030 -
INFORMACION DE CONTACTO ycoy@coldeportes.gov.co CUMPLE ycoy@coldeportes.gov.co CUMPLE
VALOR DEL PAA $752.354.048.596 CUMPLE $481.213.077.538 CUMPLE
LIMITﬁEmEO%Ong%ﬁCION $570.571.950 CUMPLE $590.541.900 CUMPLE
LIMITﬁIBﬁw(I:\Ong:iI:\CION $57.057.195 CUMPLE $59.054.190 CUMPLE
eCIDEILTE 18/12/20 CUMPLE 18/01/21 CUMPLE

ACTUALIZACION DEL PAA

FUENTE: Guia para la elaboracion del PAA, Pag 2, Colombia compra Eficiente.

Adquisiciones Planeadas.

En el presente item, la Oficina de Control interno, procedio a verificar la informacién reportada
por la entidad versus los datos minimos que la Guia para la elaboracion del PAA indica, asi
pues, se logré identificar:

Tabla No. 2 Comparacion presupuestos minimos de Adquisiciones Planeadas, establecidos por la Guia para la

elaboracion del PAA.

Adquisiciones Planeadas

No Datos minimos establecidos en la guia para la elaboracion del | Datos Establecidos por la | Datos Establecidos por la
PAA Entidad V - 2020 Entidad V - 2021

1 | codigo UNSPSC

2 | Descripcion

3 | Fecha Estimada de inicio del proceso de seleccion

4 | Duracién Estimada de Presentacion de la oferta

5 | Duracién estimada del contrato
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Adquisiciones Planeadas

No Datos minimos establecidos en la guia para la elaboracion del | Datos Establecidos por la | Datos Establecidos por la

PAA Entidad V - 2020 Entidad V - 2021
6 | Modalidad de Seleccion
7 | Fuentes de los Recursos
8 | Valor Total Estimado
9 | Valor Estimado en la vigencia actual
10 | Se requieren vigencias futuras
11 | Nombre del responsable
12 Estado de solicitud de Estado de solicitud de
vigencias futuras vigencias futuras
13 unidad de contratacion unidad de contratacion
14 Ubicacion Ubicacion
15 Procesos relacionados Procesos relacionados

FUENTE: Guia para la elaboracion del PAA, Pag 9, Colombia compra Eficiente.

En relacion con el objetivo que la guia sugiere se incluya en el modelo del PAA, la Oficina de
Control Interno logré evidenciar, tanto para la vigencia 2020 como la vigencia 2021, que se
incluyo: (...) El principal objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es permitir que la entidad estatal
aumente la probabilidad de lograr mejores condiciones de competencia a través de la participacion de
un mayor nimero de operadores econoémicos interesados en los procesos de seleccion que se van a
adelantar durante el afio fiscal, y que el Estado cuente con informacién suficiente para realizar compras

coordinadas. (...)

En igual sentido ocurrio con las advertencias que deben realizarse al modelo que se publica,
segun la guia para la elaboracion del PAA, por tanto, se pudo constatar que para la vigencia
2020 y 2021, el Ministerio del Deporte advirtio: (...) El Plan Anual de Adquisiciones es un
documento de naturaleza informativa y las adquisiciones incluidas en el mismo pueden ser canceladas,
revisadas o modificadas. Esta informacion no representa compromiso u obligacién alguna por parte de
la entidad estatal ni la compromete a adquirir los bienes, obras y servicios en él sefialados. (...)

Revision del PAA publicado en SECOP 2.

Vigencia 2020

Tabla No. 3 “Necesidades por mes, calculado con el item de presentacion estimada de las ofertas y su valor”.

MES NECESIDADES VALOR ESTIMADO EN LA VIGENCIA ACTUAL
Enero 585 § 189.812.509.847
Febrero 196 $ 68.363.938.349
Marzo 45 $ 5.180.464.818
Abril 106 $ 44.659.447.134
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Mayo

Junio
Julio
Agosto

Septiembre

Octubre
Noviembre
Diciembre
Total general

FUENTE: PAA del Ministerio del Deporte, vigencia 2020

169
85
75
38
85
57
88
76

1605

P H P PP PP PP

42.389.983.025
20.806.189.553
17.434.667.184
13.929.358.243
33.047.665.881
16.426.618.110
44.228.827.630
260.039.399.658
756.319.069.432

Tabla No. 4 “Clasificacion de las necesidades en cuanto a la modalidad de seleccion contractual”.

MODALIDAD DE SELECCION

Concurso de méritos abierto

Contratacion directa (con ofertas)
Contratacion directa.

Contratacion régimen especial
Contratacion régimen especial (con ofertas)
Licitacion publica

Minima cuantia

Seleccion abreviada - acuerdo marco
Seleccion abreviada menor cuantia
Seleccion abreviada subasta inversa
Solicitud de informacién a los Proveedores

Total general
FUENTE: PAA del Ministerio del Deporte, vigencia 2020

Tabla No. 5 “Fuente de los recursos”.

NATURALEZA DE LOS RECURSOS
Presupuesto de entidad nacional
Recursos propios

Total general
FUENTE: PAA del Ministerio del Deporte, vigencia 2020

Vigencia 2021

Tabla No. 6 “Necesidades por mes, calculado con el item de presentacion estimada de las ofertas y su valor”.

MES
Enero
Febrero
Marzo

NECESIDADES POR MES

No DE PROCESOS

32
15
1357
20

51
33
40
46

1605

VIGENCIA ACTUAL

$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$

11.708.602.212
244.055.000
666.471.419.741
24.434.306.041
3.900.000.000
27.780.987.753
997.773.155
7.910.983.999
7.363.086.070
4.467.855.461
1.040.000.000
756.319.069.432

NECESIDADES PLANEADAS

312
493 §
153 $

1604
1
1605

VALOR TOTAL ESTIMADO

Pagina 6 de 8

56.609.214.100
182.274.955.126
208.057.574.348
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Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Diciembre

Total general
FUENTE: PAA del Ministerio del Deporte, vigencia 2021

38
13

B H P P AP PP

15.537.398.156
1.875.870.500
15.657.360.000
236.000.000
615.000.000
349.705.308
481.213.077.538

Tabla No. 7 “Clasificacion de las necesidades en cuanto a la modalidad de seleccion contractual”.

MODALIDAD DE SELECCION
Concurso de méritos abierto
Concurso de méritos con precalificacion
Contratacion directa (con ofertas)
Contratacion directa.

Contratacion régimen especial
Licitacion publica

Minima cuantia

Seleccion abreviada - acuerdo marco
Seleccion abreviada menor cuantia
Seleccion abreviada subasta inversa

Total general
FUENTE: PAA del Ministerio del Deporte, vigencia 2021

Tabla No. 8 “Fuente de los recursos”.

NATURALEZA DE LOS RECURSOS
Presupuesto de entidad nacional
Recursos propios

Total general
FUENTE: PAA del Ministerio del Deporte, vigencia 2021

3. RESULTADOS.

2
1
10
840
101

32
15
12

1024

No DE PROCESOS

R A A R B - I ST O

VALOR TOTAL ESTIMADO

13.128.860.206
64.581.000
535.226.390
337.493.305.359
101.874.661.960
15.322.112.315
911.719.000
4.546.705.308
6.025.906.000
1.310.000.000
481.213.077.538

NECESIDADES PLANEADAS

1018
6
1024

En el presente seguimiento normativo, se constaté por parte de la Oficina de Control Interno
del Ministerio del Deporte, que el Plan Anual de Adquisiciones, vigencias 2020 y 2021, cumple
a cabalidad con lo presupuestado por la normatividad vigente y aplicable, tanto en temas
formales como materiales, hecho que demuestra un adecuado manejo de las necesidades de
la Entidad, aterrizado con las buenas practicas de planeacion y gestion.

Es por lo mencionado que el seguimiento que se adelanta por el presente libelo no arrojo

hallazgos ni observaciones.
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4. CONCLUSIONES

>

En el seguimiento normativo realizado, la OCI no identificé debilidades en la
formulacioén y publicaciéon del PAA en el periodo del informe.

Se evidencio que el PAA de la vigencia 2020 fue objeto de modificacién con doce (12)
actualizaciones desde su publicacion original.

El valor final del PAA del Ministerio del Deporte para la vigencia 2020 fue por la suma
de $756.319.069.432, que incluyé mil seiscientas cinco (1605) necesidades, variando
y/o actualizando el valor y nUmero de necesidades, respecto al ultimo seguimiento
normativo de la vigencia, en un valor de $144.251.025.000 y ciento cuatro (104)
necesidades mas.

La modalidad de Seleccion contractual que impera, por lo menos en nimero, es la
contratacion directa con mil trescientos cincuenta y siete (1357) procesos, con un valor
de $666.471.419.741.

Se evidencio que el PAA de la vigencia 2021 ha sido objeto de modificacion, con una
(1) actualizacion desde su publicacion original.

El PAA del Ministerio del Deporte para la presente vigencia tiene un valor de
$481.213.077.538, que incluye mil veinticuatro (1024) necesidades.

La modalidad de Seleccién contractual que impera en el PAA 2021, por lo menos en
nuamero, es la contratacion directa con ochocientos cuarenta (840) procesos, con un
valor de $337.493.305.359.

5. RECOMENDACIONES GENERALES

>

Incluir en la informacion general presentada por la entidad en Secop 2, la pagina web.

JAMES JILBERT LIZARAZO BARBOSA
Jefe Oficina de Control Interno
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